62 CONCILIIUM LAODICENUM, sub Silvestro, Gentiano Herveto Interprete, c. 7: "Eos qui ex haeresibus, hoc est Novatianis sive Photinianis, vel Tessaradecatitibus convertuntur, sive catechumenos, sive qui apud illos fideles dicuntur, non admitti priusquam omnem haeresim anathematizaverint, et praecipue eam in qua detinebantur; et tunc deinceps eos, qui apud illos fideles dicebantur, fidei symbola discentes, et sancto chrismate inunctos, sic sancto mysterio communicare", en Mansi, vol. 2, col. 565A; cfr. "Collectio Hispana", Lib. IX, tit. VI, en *P.L.* 84, col. 87C: "De Novatianis et Quartodecimanis qualiter recipi debeant. Conc. eod. tit. 7", también en "Breviatio Canonum Fulgentii Ferrandi" n. 177, en *P.L.*, vol. 67, col. 958C: "Ut Novatiani vel etiam Quartodecimani non recipiantur, nisi prius haeresim suam condemnaverint; ita ut symbolum fidei doceantur et chrismate ungantur (Conc. Laodic. tit. 7)". Que los novacianos y los montanistas sean acogidos por imposición de de las manos lo estableció también el CONCILIIUM TELEPTENSE sive ZELLEENSE, *Canonis ex epistola papae Sirici*, "Ut venientes a Novatianis vel Montensibus per manus impositionem suscipiantur", en Mansi, vol. 4, col. 380C y ss.; cfr. "Breviatio Canonum...", cit., n. 174, en *P.L.*, vol. 67, 958C: "Ut venientis a Novatianis vel Montensibus per manus impositionem suscipiantur (Conc. Zellens., ex epistola papae Sirici)". Finalmente, el Concilio Arelatense II (a. 451 circa) consideró que el retoño a la Iglesia de los novacianos debía estar precedido de una condena del error por parte de ellos mismos: CONCILIIUM ARELATENSE II, c. 9: "Novatianum in communionem recipi non debere, nisi suscepta poenitentiae credulitate praeteritum damnet errorem", en Mansi, vol. 7, col. 879 D, canone recogido en la "Collectio Hispana", Lib. IX, tit. VI, en *P.L.* 84, col. 87D-88A: "Ut Novatiani in communionem non suscipiantur, nisi suscepta poenitentiae credulitate erroreque damnato. Conc. Arelat. II, tit 9, c. 22".

63 CONC. EOD., c.8: "Eos qui ab eorum haeresi, qui Phryges dicuntur, convertuntur, sive sint in clero qui apud illos existimatur, sive maximi dicantur; omnes eos cum omni studio catechizari seu initiari et baptizari ab ecclesiae episcopis et presbyteris", ibidem, col. 565B, cfr. "Collectio Hispana", Lib. IX, tit. VI, en *P.L.* 84, col. 87C.

64 CONCILIIUM NICAEANUM, c. 8: "De his qui se catharos, id est puros quandoque nominant, ad catholicam autem et apostolicam ecclesiam accedunt, sanctae magnae sinodo visum est, ut impositis eis manibus sic in clero maneant. Ante omnia autem hoc in scriptis ipsos profiteri convenit, quod adhaerebunt et sequentur catholicae ecclesiae decreta id est quae et cum digamis communicabunt, et cum iis qui in persecutione lapsi sunt, in quibus et tempus constitutum est, et opportunitas praefinita, ut ipsi sequantur in omnibus ecclesiae decreta. Ubi ergo omnes sive in vicis, sive in urbibus ipsi soli inveniuntur ordinati, qui inveniuntur in clero, erunt in eodem ordine. Si autem catholicae ecclesiae episcopo vel presbytero existente accedunt alicui, clarum est, quod ecclesiae quidem episcopus episcopii degnitatem habebit: qui autem apud eos, qui cathari dicuntur, nominatur episcopus, presbyteri honorem habebit: nisi utique episcopo placeat ipsum nominis honorem impertire. Si autem hoc illi non placeat, vel chorepiscopi, vel presbyteri locum excogitabit, ut esse omnino in clero videatur, ne in civitate duo sint episcopi", en Mansi, vol. 2, col. 671B-C-D; cfr. "Collectio Hispana", Lib. IX, tit. VI, en *P.L.* 84, col. 87C e "Breviatio Canonum...", cit., n. 172, en *P.L.*, vol. 67, col. 958C: "Ut hi qui nominantur Cathari accedentes ad ecclesiam, si ordinati sunt, sic manent in clero".

Los paulanistas, a su vez, debían en todo caso volver a recibir el bautismo. Si dentro de la secta eran presbíteros o diáconos, una vez bautizados, recibían el Orden de manos de un sacerdote católico, siempre que *a culpa et reprehensione alieni visi fuerint*. La diaconisas, sin embargo, sólo podían ser contadas entre el número de los laicos⁶⁵.

La disciplina relativa a la acogida de los donatistas gozó de una mayor elaboración y articulación, esencialmente en los textos africanos, acaso por la especial incidencia que tuvo esta herejía en la Iglesia de África. Los donatistas bautizados desde niños, *ne quod suo non fecerunt iudicio*, podían volver a la Iglesia sin que se les impidiera llegar a ser ministros sagrados⁶⁶. Los mismos clérigos donatistas convertidos eran acogidos *in suis honoribus*, siempre según la voluntad y oído el consejo de cada uno de los obispos católicos *qui in eodem loco gubernat Ecclesiam*, buscando siempre que su regreso conservando la dignidad sagrada sirviera para conservar la paz⁶⁷. Los mismos padres conciliares daban razón de su actitud acogedora y respetuosa del orden clerical donatista:

“...*Quod multarum et pene omnium Africanarum Ecclesiarum, in quibus talis error exortus est, exempla testantur: non ut concilium, quod in transmarinis partibus de hac re factum est, dissolvatur: sed ut illud maneat circa eos, qui sic transire ad catholicam volunt, ut nulla per eos unitatis compensatio procuretur. Per quos autem vel omnimodo*

65 CONC. EOD., c. 19: “De Paulianistis, qui deinde ad ecclesiam confugerunt, statutum est, ut ii omnino rebaptizentur. Si qui vero tempore praeterito in clericorum numero erant, si quidem a culpa et reprehensione alieni visi fuerint, rebaptizati ordinentur a catholice ecclesiae episcopo. Si vero examinatio eos non esse aptos deprehendit, deponi eos oportet. Similiter autem et de diaconissis, et omnino de omnibus qui inter clericos annumerantur, eadem forma servabitur. Diaconissarum autem meminit quae in habitu quidem censentur, quoniam nec ullam habent manum impositionem, ut omnino inter laicos ipsae connumerentur”, *ibidem*, col. col. 675E-678A; “Collectio Hispana”, Lib. IX, tit. VI, en *P.L.* 84, col. 87C: “De Paulianistis el Cataphrygis rebaptizandis et qualiter suscipiantur in clero qui ex ipsis clericis fuerint. De diaconissis quoque quae apud eos inveniuntur ut inter laicas habeantur. Conc. Nic. tit. 19, c 1”.

66 CONCILIIUM CARTHAGINENSE III, Inter ea quae post Niceanum extant, vere secundum. Circa tempora Siricii Papae, c. 48: “De Donatistis placuit ut consulamus fratres et consacerdotes nostros Siricium et Simplicianum, de solis infantibus, qui baptizantur penes eosdem, ne quod suo non fecerunt iudicio, cum ad ecclesiam Dei salubri proposito fuerint conversi, parentum illos error impediatur, ne provehantur sacri altaris ministri...”, *Sanctorum Conciliorum nova et amplissima Collectio*, en Mansi, vol. 3, col. 891 C-D; cfr. También CONCILIIUM AFRICANUM TEMPORIS BONIFACII I ET CAELEST. I HABITUM, c. 24: “Unde quoniam superiori concilio statutum esse mecum recognoscit unanimitas vestra, ut hi qui apud Donatistas parvuli baptizati sunt, nondum scire valentes erroris eorum interitum, et posteaquam ad aetatem rationis capacem pervenerunt, agnita veritatem, falsitatem eorum abhorrentes, ad ecclesiam Dei catholicam, per universum mundum diffusam, ordine antiquo per manus impositione recepti sunt: debere talibus suscipiendum manus clericatus non impedire nomen erroris, cum veram ecclesiam illorum putaverint, ad fidem accedendo, et ibi Christo crediderint, et trinitatis sacramenta perceperint, quae omnia vera et sancta atque divina esse certissimum est, et in his omnem animae spem constitutam...”, en Mansi, vol. 4, col. 488D-E, canon recogido en el *Codex Canonum Ecclesiae Africanae (Canonum Diversorum Conciliorum Ecclesiae Africanae – año 424)*, en *Conciliorum omnium generalium et provincialium collectio regia*. Tomus Quartus. Ab anno CCCCII. ad annum CCCCXXX., Parisiis, et Typographia regia, 1644, pp. 579 y ss., p. 598, c. LVII (*Ut parvuli a Donatistis baptizati, in catholica clericis ordinentur*).